MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 34, DE 08 DE JULHO DE 2025EDITAL Nº 34, DE 08 DE JULHO DE 2025

Torna pública a homologação preliminar das inscrições no processo
sele5vo para Tutor(a) da Especialização em Relações Internacionais
para Docentes da Educação Básica, modalidade a distância, da
Universidade Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA).

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designada pela Portaria nº
65/2025/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 291/2020/GR, e pela Resolução nº 22/2022/CONSUN, no uso de suas
atribuições, considerando, a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,  o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de
2006, o Decreto nº 5.800, de 08 de junho de 2006, a Portaria MEC n° 318, de 2 de abril de 2009, a Portaria MEC nº 1.243, de 30 de dezembro de 2009, a
Instrução Normativa CAPES n° 1, de 01 de outubro de 2024, a Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, e a Resolução CONSUN/UNILA nº 23, de
16 de agosto de 2021, e o que consta no processo nº 23422.012687/2025-27,

RESOLVE:

Tornar pública a homologação preliminar das inscrições no processo seletivo para Tutor(a) do curso de Especialização em Relações Internacionais para
Docentes da Educação Básica, modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA).

1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1 A homologação das inscrições no processo seletivo para Tutor(a) do curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação
Básica, modalidade a distância, da UAB na UNILA, conforme os itens 4.1 do Edital 30/2025/DED, está disposto no quadro abaixo:

Quadro 1 -  Inscrições no processo seletivoQuadro 1 -  Inscrições no processo seletivo

Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a) Situação daSituação da
inscriçãoinscrição

ObservaçãoObservação

Polo Belo Horizonte - MG (Cidade Jardim)Polo Belo Horizonte - MG (Cidade Jardim)

Flávia Silva Lanza HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Kallan Sipple HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Leandro Loureiro Costa HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Rafael Almeida Ferreira Abrão HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_no_30-2025-ded-processo_seletivo_de_tutora_do_curso_de_especializacao_em_relacoes_internacionais_para_docentes_da_educacao_basica.pdf?file=1&type=node&id=17482&force=

Polo Breves  - PA (Aeroporto)Polo Breves  - PA (Aeroporto)

Bruce Roberto Scheidl Campos HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Dhielly Hale Duarte Meireles de
Souza

HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Enio Campos Felicio Girão HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Hanna Cruz de Azevedo Maia HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Luísa Almeida do Valle Brito HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Polo Campo Grande - MS (Santo Antônio)Polo Campo Grande - MS (Santo Antônio)

Ivanuza Soares de Oliveira INDEFERIDA Não foi atendido o requisito exigido para a candidatura, conforme o item  4.1, alínea a do Edital
30/2025/DED.

Polo Foz do Iguaçu- PR (Itaipu Binacional)Polo Foz do Iguaçu- PR (Itaipu Binacional)

Ana Paula Winck Alves HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Bianca Petermann Stoeckl HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Mohamed Issouf Ag Mohamed HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Mônica Nasser Dornelles HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Polo Porto Alegre - RS (Agronomia)Polo Porto Alegre - RS (Agronomia)

João Manoel Vieira de Araújo HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Luana Gomes Lasmar HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Polo Salvador - BA  (Paralela)Polo Salvador - BA  (Paralela)

Fábio de Souza Rocha HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Igor Alexandre Faulstich de
Araujo

HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Letícia Amanda Alves de Souza HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

Pedro Henrique Paulette Favero HOMOLOGADA Foram atendidos os requisitos exigidos para a candidatura, conforme o item  4.1 do Edital
30/2025/DED.

2. DOS RECURSOS2. DOS RECURSOS

2.1 Conforme o item 10.2 do Edital nº 30/2025/DED, caberá recurso contra o indeferimento da inscrição.

2.2 O recurso deverá ser apresentado em formulário eletrônico, disponibilizado via Sistema Inscreva <https://inscreva.unila.edu.br/>, até o dia 13 de julho
de 2025.

2.3 O recurso deverá ser redigido de forma objetiva, direta e consistente, apontando argumento devidamente fundamentado que justifique a necessidade
de reconsideração e, se for o caso, apresentando o(s) documento(s) comprobatórios da situação.

2.4 A Comissão de Seleção, instituída pela Portaria nº 06/2025/DED, decidirá sobre o recurso interposto e o resultado será publicado conforme
estabelecido no cronograma do processo seletivo.

2.5 Recurso inconsistente ou que desrespeite a Comissão de Seleção será indeferido.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA          LUCAS RIBEIRO MESQUITA

MICHAEL JACKSON DA SILVA LIRA

Edital nº 34/2025/Ded, com publicação no Boletim de Serviço nº 121, de 11 de Julho de 2025.

https://inscreva.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/portaria_n6_2025_ded.pdf?file=1&type=node&id=17482&force=